(3} LleHTp
counanbHomn

3KOHOMUKMHN

MOHUTOPUHT
CUCTEMbI
A€KAPCTBEHHOro
obecnevyeHus
HOCeAeHuUs
Poccumuckon
Pepepauumn

K.d0.H. AaBMA MeAnK- rycemHos
OOBLLLECTBEHHbIM COBET MuH3ApaBa Poccum

Mocksa, okT96pb, 2014r



O) > LleHTp _
COLMaNbHOM
3KOHOMUKM

O MOHUTOPUHIE CUCTEMbI AEKAPCTBEHHOIO
obecnevyeHus HaceAeHnsa Poccunckomn Peaepaumm

KOHCOAMAMPOBAHHOE MHEHME SKCMEPTHbIX TPYMM O

COBPEMEHHbBIX MPOBAEMAX AEKAPCTBEHHOTO ObEecne4yeHms B
Poccuu:

YaeHbl ObulecTeeHHOro Copeta M3 PP
BbicLLMe y4ebHble 3aBeAeHMd Poccum
AEeNAPTAMEHTbI 3APABOOXPAHEHMS PETMOHOB Poccumm

TeppuntopuaAbHble POHABLI OBA3ATEABHOTO MEAMLIMHCKOTO
CTPAXOBAHMS

[laumMeHTCKMeE accoumaumm
OKCnepTHble / QHAOAUTMYECKME OPTAHM3ALMM



(3> LleHTp
counanbHomn

3KOHOMUKMHN

KAlO4YeBble MHAUMKATOPbI MOHUTOPUHIA

DKCNepTa B
BOMPOCAX
OPraHM3ALLMM
AEKAPCTBEHHOIO
obecnevyeHms




@ > LleHTp
counanbHomn

3KOHOMUKMHN

KAlO4YeBble MHAUMKATOPbI MOHUTOPUHIA

CTpaHuUL,
AHAAUTUYE CKMNX
OACYETOB U
BbIBOAOB




@ LleHTp

counanbHomn
3KOHOMMKM

KAlO4YeBble MHAUMKATOPbI MOHUTOPUHIA

1PpEeANOXKEHNM
DeLLlEHUN OT
DKCMNEepTOB
MNPOEKTA




@ LleHTp

counanbHomn
3KOHOMMKM

KAlO4YeBble MHAUMKATOPbI MOHUTOPUHIA

C

CybbekTta
Poccmmckou

DeAEPALMM



€ ) LleHTp _
COLMaNbHOM
3KOHOMUKM

Y4ACTHUKAOM CUCTEMbI AEKAPCTBEHHOIO
obecnevyeHusa TpebyeTcs:

« [lpOBEAEHUNE EXXETOAHOIO BCEPOCCUMMCKOTO
KOHrpecca «HAUMOHAAbBHASA AEKAPCTBEHHAS
NOAMTUKA POCCHm) NOA 3TMAOU MUH3APOBA PP

 CoO3A0HUNE DEAEPAABHBIX PETUCTPOB NALUMEHTOB MO
KAKOYEBbLIM 30DOOAEBAHMAM

* [OCYAQPCTBEHHbIE 3AKYNKN MEAMKAMEHTOB
(DALMOHAABHbIM MOAXOA, ADAPMAKOIKOHOMMKA, 94-
P3 M T.A.)




) > LleHTp }
COUMaNbHOM

3KOHOMUKMHN

OCHOBHbIe NPOOBAEMbI COBPEMEHHOTO
AEKApPCTBEHHOro obecnevyeHna HaceAeHus Poccuu

* [IEPEMEHb XXHBATI

*  PEMMCTPALMA N KAMHMHECKME
MCCAEAOBAHNA

* CUCTEMA BbIMMCKM PELIENTOB
HACEAEHUIO

e CTALUMOHAPHOE
AEKAPCTBEHHOE

*  AMBYAATOPHOE
AEKAPCTBEHHOE OBECTIEHEHME

*  COUMAABHASA MEAMLIMHCKAY
N PAPMALEBTMHECKAA
MHPPACTPYKTYPA




OCHOBHbIE€ MPOBAEMbI COBPEMEHHOTO

(3) LleHTp
COUMANBHON

IKOHOMUKHA

AEKAPCTBEHHOro obecne4yeHus HaceaeHmns Poccuu

* [1EPEMEHb XXHBATI

PETMCTPALMA N KAMHUHECKME
MCCAEAOBAHNA

CUCTEMA BbINMMCKM PELLENTOR
HACEAEHMIO

CTALUMOHAPHOE
AEKAPCTBEHHOE

AMBYAATOPHOE
AEKAPCTBEHHOE OBECTIESEHME

COUMAABHAY MEAMUMHCKAS
N PAPMALEBTMHECKAA
MHPPACTPYKTYPA

&,

ol =l

BA30BbIM KOMMAEKT MEAMKAMEHTOB
AAS BEPCTKM TOCYAQPCTBEHHbIX
FAPAHTUM GOEAEPAABHOTO U
PEMMOHAABHOIO YPOBHS

AoOKA3aTEABHAY MEANLIMHA U
DAPMAKOIKOHOMMKA

HoBaa naeoAormsa / pedoepeHTHoe
LLEHOODPA30BAHME / BO3MELLLEHME
CPEAHECYTOYHOM AHEBHOM AO3bI



OCHOBHbIE€ MPOBAEMbI COBPEMEHHOTO

(3’ LleHTp
COUMANBHON

IKOHOMUKHA

AEKAPCTBEHHOro obecne4yeHus HaceaeHmns Poccuu

*  PEMMCTPALMA N KAMHUYECKME
MCCAEAOBAHNA

[1EPEYEHL XXHBATI

CUCTEMA BbINMMCKM PELLENTOR
HACEAEHMIO

CTALUMOHAPHOE
AEKAPCTBEHHOE

AMBYAATOPHOE
AEKAPCTBEHHOE OBECTIESEHME

COUMAABHAY MEAMUMHCKAS
N PAPMALEBTMHECKAA
MHPPACTPYKTYPA

&

I&.

OueHKA MEeAMUMHCKMX TEXHOAOTUM
AAS BCEX MPENAPATOB,
NOCTYNAOLLMX HO PbIHOK AEKAPCTB

AndpbdpepeHumaumsg ToedboBAHUM K
AOKAMHNYECKMMM KAMHUYECKMM
MCCAEAOBAHUAM B XOAE
NPOBEAEHMI DKCMNEPTM3bI KOYECTBA,
PP EKTMBHOCTM M BE3OMNACHOCTU
NPW OCYLLLECTBAEHMM
[OCYAQPCTBEHHOM PEMMCTPALMM
AEKAPCTBEHHbIX MPENAPATOB



OCHOBHbIE€ MPOBAEMbI COBPEMEHHOTO

(3’ LleHTp
COUMANBHON

IKOHOMUKHA

AEKAPCTBEHHOro obecne4yeHus HaceaeHmns Poccuu

« CWCTEMA BbINMMCKM PELLENTOR
HACEAEHMIO

[1EPEYEHL XXHBATI

PETMCTPALMA N KAMHUHECKME
MCCAEAOBAHNA

CTALUMOHAPHOE
AEKAPCTBEHHOE

AMBYAATOPHOE
AEKAPCTBEHHOE OBECTIESEHME

COUMAABHAY MEAMUMHCKAS
N PAPMALEBTMHECKAA
MHPPACTPYKTYPA

&,

OTBETCTBEHHOCTb BPAYA 30 OTKA3
MAU HEKOPPEKTHYIO BbINMUCKY
peuenta

YNPOLLLEHHAOS BbIMMCKA PELLENTOB
TIKEAO DOAbHBIM KATETOPMAM
[OCXKAQH, B T.4. HOPKOTUYECKMX
NpPenapaToB

[NloeeMCTBEHHOCTb BbIMMCKM B
doeAEPAAbHbIX M PEMMOHOAAbHbIX
AEYEOHbIX OPraHM3ALMAX



OCHOBHbIE€ MPOBAEMbI COBPEMEHHOTO

(3) LleHTp
COUMANBHON

IKOHOMUKHA

AEKAPCTBEHHOro obecne4yeHus HaceaeHmns Poccuu

e CTALMOHAPHOE
AEKAPCTBEHHOE
AMBYAATOPHOE
AEKAPCTBEHHOE OBECTMEYEHME

COUMAABHAY MEAMUMHCKAS
N PAPMALEBTMHECKAA
MHPPACTPYKTYPA

[1EPEYEHL XXHBATI

PETMCTPALMA N KAMHUHECKME
MCCAEAOBAHNA

CUCTEMA BbINMMCKM PELLENTOR
HACEAEHMIO

&,

ol  wla

CO3A0HME MPOEKTA KAABKYAITOPA
301PAT AAS KCI crucTemsl
NAQHUPOBAHMS M OMAQTHI 30
MEAMNLIMHCKYIO MOMOLLLL B AlTY

AevyeHne ConyTCTBYIOLLMX
AMATHO30B XPOHMYECKMX OOAbHbIX B
CNELUNAAUIUNPOBAHHBIX AlY

NMpeeMCTBEHHOCTb CTALMOHAPHOM
TepPAnmM (3aNac MeAMKAOMEHTOB
AAS MAUMEHTA MOCAE BbIMMUCKM U3
CTauMoHapa)



OCHOBHbIE€ MPOBAEMbI COBPEMEHHOTO

(3’ LleHTp
COUMANBHON

IKOHOMUKHA

A€KApPCTBEHHOro obecne4yeHuss HaceaeHuns Poccuu

*  AMBYAATOPHOE
AEKAPCTBEHHOE OBECTIESEHME

[1EPEYEHL XXHBATI

PETMCTPALMA N KAMHUHECKME
MCCAEAOBAHNA

CUCTEMA BbINMMCKM PELLENTOR
HACEAEHMIO

CTALUMOHAPHOE
AEKAPCTBEHHOE

COUMAABHAY MEAMUMHCKAS
N PAPMALEBTMHECKAA
MHPPACTPYKTYPA

&,

IL.

=5

YNOPAAOHMBAHME CUCTEMbI AbIOT
AN HOACEAEHUNA

AOCTYMNMHOCTb MEAMKAMEHTOB AAS
NOUMEHTOB C PEAKMMM
3000AEBAHUAMM, MPUEIKMX U T.A.

AEKAQPCTBEHHOE BO3MELLIEHME



OCHOBHbIE€ MPOBAEMbI COBPEMEHHOTO

(3’ LleHTp
COUMANBHON

IKOHOMUKHA

A€KApPCTBEHHOro obecne4yeHuss HaceaeHuns Poccuu

* [IEPEMEHb XXHBATI

*  PEMMCTPALMA N KAMHUYECKME
MCCAEAOBAHNA

e  CWCTEMA BbINMMCKM PELLENTOR
HACEAEHMIO

e CTALUMOHAPHOE
AEKAPCTBEHHOE

*  AMBYAATOPHOE
AEKAPCTBEHHOE

COUMAABHAA MEAMUMHCKAS
N PAPMALEBTMHECKAA
MHPPACTPYKTYPA

Craryc anTteyHbIX opranmsaumm /
ANTEKA, MPOM3BOACTBEHHOS AMNTEKA,
OOAbHMYHAS ANTEKA

XpAHEHME U OTNYCK HAPKOTUYECKMX
NPEenapaToB

MopdooAOTMYECKAS BEPUMAOMKALMS
TMMNA 3000AEBAHMS AAS
PALMOHAABHOIO MCMOAb30OBAHMS
AEKAPCTBEHHbIX NPENAPATOB



@ LleHTp

COUMANBHON

MpoBeAeHO AHAAUTHUYECKAS PADOTA MO U3YHEHUID soromikn
PErMoHAAbHbIX OCOOEHHOCTEU AEKAPCTBEHHOTO

obecnevyeHus

Kputepuu:

OBbbeM AEKAPCTBEHHOTO obecneyeHms
ObecneyeHme per capita

POCT 30TpaT HO AEKAPCTBEHHOE ObecnevyeHme
Aemorpadomieckmmn 3dodoekT o1 3aTpaT
CoUMAABHAY MHAOPACTPYKTYPA

PeuntmHr
CybbektosB
PeaepaUmm
NPOEeACTABAEHDI B
HOMMHALMIX:

Ho3oAoruu:

BOAE3HM CUCTEMBI KDOBOOOPALLIEHMS
OHKOAOIMS

Anabet

Actma n XOBA

XMA v Temodmams



AMHaOMKKA obweun 3aboaeBaeMmocTu®

PEMNTUHI MOKA3bIBAET BOCBMMAETHMIM COBOKYIHbIM CREAHETOAOBOM TEMIM POCTA OBLLLEN 3000AEBAEMOCTH;
PaHr 1 cootBeTCTBYET MOKCUMMAABHOMY MPUPOCTY 3a60AEBAEMOCTH 30 Nepmoa 2005-2012 rr., PaHr 80 — MUHUMOABHOMY

PaHr

9

10

Cy6bekT PP / ayTcanaep

PecnyOamka MHryLuetms

YeyeHckas Pecnybamka
Kapayaeso-Hepkecckas
PecnybAmka

AMYPCKO OBAQCTb
TBepckas 0OAACTb

r. CaHkr-NeTtepbypr
Pecnybauka Caxa (Akytms)
Pecnybamnka Mapuim DA
CTOBPOMNOAbCKMIM KPOM

MockoBCckag ODAQCTb

AMHamMuKa

7,53%

3.47%

3,38%
3,33%
3.02%
2,87%
2,76%
2,68%
2,44%

2,38%

@ LleHTp .

SKOHOMMKI
71 TyAbCKQOs OOACCTb -0,59%
72  TiomeHckas obAaCTb -0,86%
73 KaAy>xckas oBbAACTb -0,93%
74 Kypckas oBAQCTb -1,11%
75 OpeHObyprckas obAaCTb -1,18%
76  TambBoBckas 0BAACTb -1,32%
77 Pecnybamnka TbiBA -1,42%
78  MaraaaHckas obAaCTb -1,50%
79  Tomckas obAaCTb -1,70%
80  TlleH3eHckas OBAACTb -1,78%

* Poccrar



Norapucdmmnyeckmnmn HAEKC 3aboreBaemocTn *

@ LleHTp

COUMANBHON
3KOHOMWKM

PEeMTMHI NOKA3bIBOET CPEAHEE YUCAO 3a60AEBLLMX (HO 1000 YeAOBEK), MPUXOAILLLEECH HO HATYPAAbHbIM (B YTAKOBKOX) OObeM
AEKAPCTBEHHOIO 0BecneyeHms B nepecyeTe Ha AECATUYHbIE AOTAPUAOMbI; PAHT 1 COOTBETCTBYET MAKCUMMOABHOM 3000AEBAEMOCTH,
MPUXOAALLLEMCS HO HOTYPOAbHbIM OObEM AEKAPCTBEHHOTIO obecneyeHmsa 3a nepmoa 2009-2012 rr., PaHr 80 — MMHUMOABHOM

PaHr

9

10

Cy6bekT PP / ayTcanaep

HyKOTCKMIM OBTOHOMHbIN OKPYT

Pecnybanka Kapeams

Pecnybamka Caxa (AkyTms)

PecnyOAmka Komm
APXAHreAbCKas ODAQCTb
PecnyOAmka AATOM
PecnybAanka MHryLuetms
AATAUCKMM KPOM
Kamyatckmm Kpam

YyBaLUckas Pecnybamka

AMHamMuka

201,5

157.4

143,2

139,2

138,0

136,2

135,8

132,9

1299

127,7

* Poccrar, Zakupki.gov.ru, HM «leHTp COLUMAABHOM DKOHOMMKMY)

/1

/2

/3

74

75

76

77

/8

/9

80

MocKoBCKaa OOAQCTb
r. Mocksa
Kypckas oOAaCTb

YeyeHckas Pecnybamka
Kapavyaeso-Hepkecckad
PecnybAuka

AEHUHIPAACKAS OOAQCTb
KpaCHOAQPCKMIM KpaM
CTaBPOMNOAbLCKMM KPP QW

BopoHexXckas 0OAQCTb
KabapamHo-baakapckas
PecnybAuka

80,5
80.3
/78,2
75,1
74,6
72,4
72,4
71,1
68,5

57,5




@ LleHTp

COUMANBHON
3KOHOMWKM

O6bemM rocchMHAHCUPOBAHMA AEKAPCTBEHHOro obecne4vyeHus per capita*

PENTUHI MOKA3bIBAET MOHETAPHBIM OObEM AEKAPCTBEHHOTO 0BecneyeHUs B rOCYAQPCTBEHHOM CEKTOPE HA AYLLY HaCEAEHMS; PAHr
1 COOTBETCTBYET MAKCUMOABHOMY ODObEMY AEKAPCTBEHHOIO obecnevyerHms Ha 2013 1., Panr 80 — MMHUAMOABHOMY

PaHr Cy6bvekT PP / ayTcaiaep Py6

71 HYeyeHcKkas Pecnybamka 1041 1 r. MOCKBQ 3667
72 PecnyOAmka AATOM 1040 2 r. CaHkr-Netepbypr 2732

EBpenckas ABTOHOMHAS

73 O0BAACTb 1023 3 MaraaoHckas oOAACTb 2567
74 BAOGAMMUPCKAS OBACCTb 1011 4 MypMmaHckas obAaCTb 2260
75  ACTpaxaHCKas oBAACTb 1007 5 CaxaAanHckagd 0BAACTb 2140
/6 PecnybAamka Mapuit DA 943 6 CBePAAOBCKAS OOAQCTb 2024
77  BpsHckas 0BAAQCTb 916 / Omckas obAacCTb 1873
78  Pecnybanka AQrecTtaH 850 8  Kamuyarckuu kpaw 1865

KabapamHo-baakapckas
79 PecnyOAmka

Kapayaeso-HYepkecckas
80 PecnybaAuka 591

* Zakupki.gov.ru, HIM «lleHTp CoumaabHOM SKOHOMMUKMN

712 9 KaAy>XCKkas 0BAQCTb 1832

10 Knposckas 06AACTb 1822




@ LleHTp

COUMANBHON
3KOHOMWKM

Temn pocTta rocchuHaHcupoBaHusa AO no Ho3oaoruu "CaxapHbin Amabet™*

PEeUTMHI NOKA3bIBAET MNITUAETHMIA COBOKYTMHbIM CPEAHETOAOBOM TEMIM POCTA MOHETAPHOTO 0B6bEMA AEKAPCTBEHHOTO OBEeCneYeHUs B
rOCYAQPCTBEHHOM CEKTOPE MO HO30A0MMM "CaxapHbIi AMaBeT"; PAHr 1 COOTBETCTBYET MAKCUMOABHOMY MPUPOCTY 30 NEPUOA
2009-2013 rr., PaHr 80 — MMHUMAABHOMY

PaHr

71

72

73

74

75

/76

77

/8

79

80

Cy6bekT PP / ayTcamnaep

Xa0QApOBCKMM KpAM

Koctpomckas obAAQCTb

BAOAMMUMPCKAS OOAQCTb
AATAMUCKMM KPOM
CaxaAMHCKas OOAQCTb
PecnyOAmka Xakacms
HyYKOTCKMIM OBTOHOMHbIN OKPYT

Pa3aHCcKkas 0BAQCTb
HYevyeHckas Pecnybamka

HoBocmbumpckas 0O6AACTb

%

-7.5%

-9.3%

-9.,4%
-11,0%
-11,1%
-11,4%
-11,5%

-12,1%

-12,9%

-24,0%

10

MypMaHCKas OOAQCTb
KAAMHUHIPOACKAS OOAQCTb
CMOAEHCKAas OBAQCTb

HoBsropoackas o6AACTb

CBepAAOBCKAS OOAQCTb
AMYPCKOs OOAQCTb
Pecnybamnka TeiBQ
Pecnybamka Caxa (Akytms)

[MckoBCKQO9 ODAQCTb

3aB6ANKAABCKMM KPAK

44,9%
30,4%
19,0%

18,0%

17,5%
14,1%
11,6%
11,2%

10,0%

9.8%

* Zakupki.gov.ru, HIM «lleHTp CoumaabHOM SKOHOMMUKMN



AVHAOMHYECKNU UHAEKC YYBCTBUTEABHOCTU CMEPTHOCTU/PUHAHCUPOBAHUSA *

@ LleHTp

COUMANBHON
3KOHOMWKM

PENTUHI MOKA3bIBAET YYBCTBUTEABHOCTb M3MEHEHMUS YPOBHA CMEPTHOCTM MPU M3MEHEHMM MOAYLLIEBBIX 3ATPAT HO AEKAPCTBEHHOE
obecreyeHne B roCyAQPCTBEHHOM CeKTOpE; POHI 1 COOTBETCTBYET MOKCUMAABHOMY 3HAYEHMIO MHAEKCA 3a nepuoa 2009-2012 rr.,
PaHr 80 — MUHMMAABHOMY

PaHr

Cy6bekT PP / ayTcamnaep

UHAEKC

71 HeAqabrHcKkaa OOAACTb 0,20 ] PecnybAmka UHryLLetms 2,50
Kapayaeso-Hepkecckas
/2 Pecny®amka TbiBQ 0,19 5 PecnyBAMKA 153
/3 KpacHospckmi Kpan 0,19 3  PecnyBbAanka KaAmMbIKMS 0,81
74 BeAropoAckas 0BAACTb 0.18 4 AEHUHIPOACKAsS OBAQCTb 0,73
75 PecrnybAnka Xakacus 0.16 5 HoBropoackas o6AaCTb 0,67
76  Pecny®auKa bALLKOPTOCTOH 0,15 KabapanHo-baakapckas
6 PecnybAmnka 0,60
77 AATAMUCKMM KPOM 0,14 - -
EBPEICKAS QBTOHOMHOS 7 HYKOTCKMM OBTOHOMHbIM OKPYT 0,57
/8 obaacTb 0.12 8  Tyabckas 0B6AQCTb 0,56
79 Omckas 0OAaCTb 0.12 9 KAQAMHUHIPOACKOS OOAQCTb 0,54
80  YeyeHckas PecnybAmka 0,01 10  Kuposckas 06AACTb 0,54

* Zakupki.gov.ru, HIM «lleHTp CoumaabHOM SKOHOMMUKMN



@ LleHTp

counanbHomn
3KOHOMMKM

Haao AenctBoBATb!

mncn. Kommececumsg no
OOPALLLEHMIO AEKAPCTBEHHbIX
MpPenapaAToOB U MEAMLIMHCKMX
M3AEAUM

OOLLEeCTBEHHbIVM COBET
MuH3sapasa Poccum

Mocksa, 2014r



