



Мониторинг системы

лекарственного обеспечения населения

Российской Федерации

к.ф.н. Давид Мелик-Гусейнов

Общественный совет Минздрава России

Москва, октябрь, 2014г

О мониторинге системы лекарственного обеспечения населения Российской Федерации

Консолидированное мнение экспертных групп о современных проблемах лекарственного обеспечения в России:

Члены Общественного Совета МЗ РФ

Высшие учебные заведения России

Департаменты здравоохранения регионов России

Территориальные Фонды Обязательного Медицинского

страхования

Пациентские ассоциации

Экспертные / аналитические организации





Эксперта в вопросах организации лекарственного обеспечения





Страниц аналитических расчетов и выводов





Предложений решений от экспертов проекта





Субъекта Российской Федерации



Участникам системы лекарственного обеспечения требуется:

- Проведение ежегодного всероссийского конгресса «Национальная лекарственная политика России» под эгидой Минздрава РФ
- Создание федеральных регистров пациентов по ключевым заболеваниям
- Государственные закупки медикаментов (рациональный подход, фармакоэкономика, 94-Ф3 и т.д.)



- Перечень ЖНВЛП
- РЕГИСТРАЦИЯ И КЛИНИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
- Система выписки рецептов населению
- Стационарное лекарственное
- Амбулаторное
 лекарственное обеспечение
- СОЦИАЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ ИНФРАСТРУКТУРА





• Перечень ЖНВЛП

- РЕГИСТРАЦИЯ И КЛИНИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
- Система выписки рецептов населению
- Стационарное лекарственное
- Амбулаторное
 лекарственное обеспечение
- СОЦИАЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ ИНФРАСТРУКТУРА



Базовый комплект медикаментов для верстки государственных гарантий федерального и регионального уровня



Доказательная медицина и фармакоэкономика



Новая идеология / референтное ценообразование / возмещение среднесуточной дневной дозы



- Перечень ЖНВЛП
- РЕГИСТРАЦИЯ И КЛИНИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
- Система выписки рецептов населению
- Стационарное лекарственное
- Амбулаторное
 лекарственное обеспечение
- СОЦИАЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ ИНФРАСТРУКТУРА



Оценка медицинских технологий для всех препаратов, поступающих на рынок лекарств



Дифференциация требований к доклиническими клиническими исследованиям в ходе проведения экспертизы качества, эффективности и безопасности при осуществлении государственной регистрации лекарственных препаратов



- Перечень ЖНВЛП
- РЕГИСТРАЦИЯ И КЛИНИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
- Система выписки рецептов населению
- Стационарное лекарственное
- Амбулаторное
 лекарственное обеспечение
- СОЦИАЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ ИНФРАСТРУКТУРА



Ответственность врача за отказ или некорректную выписку рецепта



Упрощенная выписка рецептов тяжело больным категориям граждан, в т.ч. наркотических препаратов



Преемственность выписки в федеральных и региональных лечебных организациях



- Перечень ЖНВЛП
- РЕГИСТРАЦИЯ И КЛИНИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
- Система выписки рецептов населению
- Стационарное лекарственное
- Амбулаторное
 лекарственное обеспечение
- СОЦИАЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ ИНФРАСТРУКТУРА



Создание проекта калькулятора затрат для КСГ системы планирования и оплаты за медицинскую помощь в ЛПУ



Лечение сопутствующих диагнозов хронических больных в специализированных ЛПУ



Преемственность стационарной терапии (запас медикаментов для пациента после выписки из стационара)



- Перечень ЖНВЛП
- РЕГИСТРАЦИЯ И КЛИНИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
- Система выписки рецептов населению
- Стационарное лекарственное
- Амбулаторное
 лекарственное обеспечение
- СОЦИАЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ ИНФРАСТРУКТУРА



Упорядочивание системы льгот для населения



Доступность медикаментов для пациентов с редкими заболеваниями, приезжих и т.д.



Лекарственное возмещение



- Перечень ЖНВЛП
- РЕГИСТРАЦИЯ И КЛИНИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
- Система выписки рецептов населению
- Стационарное лекарственное
- Амбулаторное лекарственное
- СОЦИАЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ ИНФРАСТРУКТУРА



Статус аптечных организаций / аптека, производственная аптека, больничная аптека



Хранение и отпуск наркотических препаратов



Морфологическая верификация типа заболевания для рационального использования лекарственных препаратов

Проведена аналитическая работа по изучению региональных особенностей лекарственного обеспечения



Рейтинги Субъектов Федерации представлены в номинациях:

Центр

Критерии:

Объем лекарственного обеспечения Обеспечение per capita Рост затрат на лекарственное обеспечение Демографический эффект от затрат Социальная инфраструктура

Нозологии:

Болезни системы кровообращения Онкология Диабет Астма и ХОБЛ ХМЛ и Гемофилия



Динамика общей заболеваемости*

Рейтинг показывает восьмилетний совокупный среднегодовой темп роста общей заболеваемости; Ранг 1 соответствует максимальному приросту заболеваемости за период 2005-2012 гг., Ранг 80 – минимальному

Ранг	Субъект РФ / аутсайдер	Динамика	Ранг	Субъект РФ / лидер	Динамика
1	Республика Ингушетия	7,53%	71	Тульская область	-0,59%
2	Чеченская Республика	3,47%	72	Тюменская область	-0,86%
3	Карачаево-Черкесская Республика	3,38%	73	Калужская область	-0,93%
4	Амурская область	3,33%	74	Курская область	-1,11%
5	Тверская область	3,02%	75	Оренбургская область	-1,18%
6	г. Санкт-Петербург	2,87%	76	Тамбовская область	-1,32%
7	Республика Саха (Якутия)	2,76%	77	Республика Тыва	-1,42%
8	Республика Марий Эл	2,68%	78	Магаданская область	-1,50%
9	Ставропольский край	2,44%	79	Томская область	-1,70%
10	Московская область	2,38%	80	Пензенская область	-1,78%



Логарифмический индекс заболеваемости *

Рейтинг показывает среднее число заболевших (на 1000 человек), приходящееся на натуральный (в упаковках) объем лекарственного обеспечения в пересчете на десятичные логарифмы; Ранг 1 соответствует максимальной заболеваемости, приходящейся на натуральный объем лекарственного обеспечения за период 2009-2012 гг., Ранг 80 – минимальной

Ранг	Субъект РФ / аутсайдер	Динамика	Ранг	Субъект РФ / лидер	Динамика
1	Чукотский автономный округ	201,5	71	Московская область	80,5
2	Республика Карелия	157,4	72	г. Москва	80,3
3	Республика Саха (Якутия)	143,2	73	Курская область	78,2
4	Республика Коми	139,2	74	Чеченская Республика	75,1
5	Архангельская область	138,0	75	Карачаево-Черкесская Республика	74,6
6	Республика Алтай	136,2	76	Ленинградская область	72,4
7	Республика Ингушетия	135,8	77	Краснодарский край	72,4
8	Алтайский край	132,9	78	Ставропольский край	71,1
9	Камчатский край	129,9	79	Воронежская область	68,5
10	Чувашская Республика	127,7	80	Кабардино-Балкарская Республика	57,5

^{*} Росстат, Zakupki.gov.ru, НП «Центр Социальной Экономики»



Объем госфинансирования лекарственного обеспечения per capita*

Рейтинг показывает монетарный объем лекарственного обеспечения в государственном секторе на душу населения; Ранг 1 соответствует максимальному объему лекарственного обеспечения на 2013 г., Ранг 80 – минимальному

Ранг	Субъект РФ / аутсайдер	Руб	Ранг	Субъект РФ / лидер	Руб
71	Чеченская Республика	1041	1	г. Москва	3667
72	Республика Алтай	1040	2	г. Санкт-Петербург	2732
73	Еврейская автономная область	1023	3	Магаданская область	2567
74	Владимирская область	1011	4	Мурманская область	2260
75	Астраханская область	1007	5	Сахалинская область	2140
76	Республика Марий Эл	943	6	Свердловская область	2024
77	Брянская область	916	7	Омская область	1873
78	Республика Дагестан	850	8	Камчатский край	1865
79	Кабардино-Балкарская Республика	712	9	Калужская область	1832
80	Карачаево-Черкесская Республика	591	10	Кировская область	1822

^{*} Zakupki.gov.ru, НП «Центр Социальной Экономики»



Темп роста госфинансирования ЛО по нозологии "Сахарный диабет"*

Рейтинг показывает пятилетний совокупный среднегодовой темп роста монетарного объема лекарственного обеспечения в государственном секторе по нозологии "Сахарный диабет"; Ранг 1 соответствует максимальному приросту за период 2009-2013 гг., Ранг 80 – минимальному

Ранг	Субъект РФ / аутсайдер	%	Ранг	Субъект РФ / лидер	%
71	Хабаровский край	-7,5%	1	Мурманская область	44,9%
72	Костромская область	-9,3%	2	Калининградская область	30,4%
73	Владимирская область	-9,4%	3	Смоленская область	19,0%
74	Алтайский край	-11,0%	4	Новгородская область	18,0%
75	Сахалинская область	-11,1%	5	Свердловская область	17,5%
76	Республика Хакасия	-11,4%	6	Амурская область	14,1%
77	Чукотский автономный округ	-11,5%	7	Республика Тыва	11,6%
78	Рязанская область	-12,1%	8	Республика Саха (Якутия)	11,2%
79	Чеченская Республика	-12,9%	9	Псковская область	10,0%
80	Новосибирская область	-24,0%	10	Забайкальский край	9,8%

^{*} Zakupki.gov.ru, НП «Центр Социальной Экономики»



Динамический индекс чувствительности смертности/финансирования *

Рейтинг показывает чувствительность изменения уровня смертности при изменении подушевых затрат на лекарственное обеспечение в государственном секторе; Ранг 1 соответствует максимальному значению индекса за период 2009-2012 гг., Ранг 80 – минимальному

Ранг	Субъект РФ / аутсайдер	индекс	Ранг	Субъект РФ / лидер	индекс
71	Челябинская область	0,20	1	Республика Ингушетия	2,50
72	Республика Тыва	0,19	2	Карачаево-Черкесская Республика	1,53
73	Красноярский край	0,19	3	Республика Калмыкия	0,81
74	Белгородская область	0,18	4	Ленинградская область	0,73
75	Республика Хакасия	0,16	5	Новгородская область	0,67
76	Республика Башкортостан	0,15	6	Кабардино-Балкарская Республика	0,60
77	Алтайский край Еврейская автономная	0,14	7	Чукотский автономный округ	0,57
78	область	0,12	8	Тульская область	0,56
79	Омская область	0,12	9	Калининградская область	0,54
80	Чеченская Республика	0,01	10	Кировская область	0,54

^{*} Zakupki.gov.ru, НП «Центр Социальной Экономики»





исп. Комиссия по обращению лекарственных препаратов и медицинских изделий

Общественный совет Минздрава России

Москва, 2014г

